[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2020 № 25
	О создании межведомственной комиссии по защите прав потребителей на территории Починковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Законом РФ от 07 февраля 1992 г №2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства Нижегородской области от 28 февраля 2019 г №109 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение защиты прав потребителей в Нижегородской области», протокола заседания Правительства Нижегородской области №1 от 28 февраля 2019 г, постановления администрации Починковского муниципального района от 10 января 2020 г «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района Нижегородской области на 2020-2021 годы» в целях обеспечения взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по вопросам защиты прав потребителей администрация Починковского муниципального района постановляет:
1. Создать межведомственную координационную комиссию по защите прав потребителей на территории Починковского муниципального района.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной координационной комиссии.

3. Утвердить прилагаемый состав межведомственной координационной комиссии.
4. Управляющему делами администрации района Белову А.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Починковского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
администрации района

М.В. Ларин

	Направлено:
	в управление экономики и прогнозирования -1 экз.,

в администрации сельсоветов – 9 экз.,
в территориальный отдел управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах.,
в управление делами администрации Починковского муниципального района – 1 экз.;

в дело - 3 экз.

Утверждено

постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 16.01.2020 № 25
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет основные цели, задачи, функции, права и обязанности межведомственной координационной комиссии по защите прав потребителей на территории Починковского муниципального района.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным для осуществления на территории Починковского муниципального района мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав потребителей, согласованного взаимодействия органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного управления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, иных заинтересованных лиц по вопросам защиты прав и законных интересов потребителей.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно правовыми актами администрации Починковского муниципального района и настоящим Положением.

1.4. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений и иных заинтересованных лиц.

1.5. Комиссия осуществляет деятельность на принципах:

- равенства всех членов комиссии при постановке и обсуждении вопросов, внесении предложений, разработке рекомендаций и мероприятий;

- самостоятельности всех членов комиссии при выполнении согласованных решений и рекомендаций комиссии в пределах их компетенции.

1.6. Положение и состав комиссии утверждаются постановлением администрации Починковского муниципального района.

1.7. Деятельность членов комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Содействие повышению эффективности мер по защите прав и интересов потребителей на рынке товаров и услуг Починковского муниципального района.

2.2. Координация действий органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района,   представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, иных заинтересованных лиц по реализации законодательства о защите прав потребителей.

2.3. Рассмотрение и обобщение проблем защиты прав потребителей, представление законных интересов и прав потребителей.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Комиссия в соответствии со своими целями и задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Координирует действия органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления сельсоветов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, иных заинтересованных лиц по реализации законодательства о защите прав потребителей.

3.2. Организует разработку нормативных правовых актов по регулированию потребительского рынка товаров и услуг и вопросам, затрагивающим интересы потребителей.

3.3. Участвует в изучении общественного мнения по вопросам защиты прав потребителей.

3.4. Рассматривает письменные обращения граждан по вопросам защиты прав потребителей. Срок рассмотрения не должен превышать 10 дней.

3.5. Участвует в разработке и реализации плана мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей на территории Починковского муниципального района.

3.6. Осуществляет взаимодействие органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления сельсоветов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, иных заинтересованных лиц по вопросам защиты прав потребителей.

3.7. Запрашивает и получает от исполнительных органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления сельсоветов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений сведения, необходимые для выполнения поставленных перед комиссией задач.

 3.8. Дает поручения членам комиссии по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях комиссии.

3.9. Рассматривает предложения территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций, общественных объединений, исполнительных органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления сельсоветов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

3.10. Принимает участие в разработке комплексных мероприятий, направленных на защиту прав и законных интересов потребителей, и рекомендует их включение в планы взаимодействия органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов.

3.11. Организует заседание комиссии для решения вопросов входящих в компетенцию комиссии.

4. СОСТАВ КОМИССИИ

4.1. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, членов комиссии.

4.2. Председателем комиссии является глава администрации Починковского муниципального района.

4.3. Заместителем председателя комиссии являются начальник управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района.

4.4. Секретарем комиссии является специалист управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района.

4.5. Перечень кандидатов в состав комиссии формируется из представителей органов местного самоуправления Починковского муниципального района, органов местного самоуправления с/советов, отраслевых (функциональных) органов администрации Починковского муниципального района, представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, организаций и общественных объединений по вопросам защиты прав и законных интересов потребителей.

4.6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Починковского муниципального района.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Текущей работой комиссии руководит председатель комиссии, на период его отсутствия – заместитель председателя комиссии.

5.2. Председатель комиссии:

- ведет заседания комиссии;

- координирует работу комиссии.

5.3. Заместители председателя комиссии:

- участвуют в заседаниях комиссии;

- согласовывают повестку заседаний комиссии.

5.4. Секретарь комиссии:

- осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний комиссии, в том числе формирует проект повестки заседания комиссии;

- ведет документооборот комиссии;

- готовит отчеты о результатах деятельности комиссии и основных проблемах защиты интересов и прав потребителей;

5.5. Члены комиссии:

- участвуют в заседаниях комиссии;

- готовят вопросы, подлежащие рассмотрению на заседаниях комиссии;

- принимают участие в рассмотрении вопросов защиты прав потребителей и иного правового регулирования отношений, возникающих в связи с организацией и осуществлением торговой деятельности, оказанием услуг;

- принимают участие в разработке комплексных мероприятий, направленных на реализацию, обеспечение и защиту прав потребителей;

5.6. Заседание комиссии считается правомочным в случае присутствия на нем не менее 50 % от общего числа всех членов комиссии.

5.7. Если член комиссии не может присутствовать лично на заседании, то он вправе направить на заседание своего представителя и представить предложения по проекту решения комиссии в письменной форме.

5.8. Решение, принятое на заседании комиссии, оформляется протоколом заседания, который подписывает председательствующий на заседании комиссии.

5.9. Решение, принятое на заседании комиссии носит рекомендательный характер.

5.10. Вся документация по работе комиссии хранится у секретаря комиссии.

Утвержден

постановлением администрации

Починковского муниципального района

от 16.01.2020 № 25
СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КООРДИНАЦИОННОЙ КОМИССИИ ПО ЗАЩИТЕ

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ

ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Ларин

Михаил Васильевич
	- глава администрации Починковского муниципального района, председатель комиссии

	Першина

Ольга Ивановна
	- начальник управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Васильева

Анна Николаевна
	- специалист 1 категории управления экономики и прогнозирования администрации Починковского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены совета:

	Ларин

Дмитрий Иванович
	- начальник отдела правового обеспечения и взаимодействия с органами местного самоуправления поселений

	Бабурин

Алексей Владимирович
	- заместитель начальника полиции отдела МВД России по Починковскому району – подполковник полиции

	Калашникова

Марина Васильевна
	- директор автономной некоммерческой организации «Центр развития предпринимательства» Починковского муниципального района.

	Маскаева

Елена Ивановна
	- специалист - эксперт территориального отдела управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах